Esraoo oo CelnÁ
Poder Executivo Municipal

PnrretruRA MutuqpAL DE JAGUARTBARA
GABINETE DO PREFEITO

1

LEr N" 1.214{2024, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024.

CRIA A LEI DO PERÍMETRO DA ZONA URBANA ZONA
DE EXPANSÃO URBANA DA VILA MINEIRO, NO
uulrcÍpto DE JAGUARIBARA, E DA ourRAS
pRovroÊNCrAS.

o PREFEITo MUNICIPAL DE IAGUARIBARA, ESTADO Do CEARÁ, nos
termos do inciso VI e XVII, do Artigo 84, da Lei Orgânica do Município - LOM, publicada no
Diário OÍicial do Município, Edição no 0592 de 29 de janeiro de202J..,

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE IAGUARIBARA, aprovou, e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1" - Fica transformada e reconhecida em zonaurbana, passando a integrar
o perímetro urbano do Município de Jaguaribara, estado do Ceará, a área de expansão urbana
específica no total de 338.001.90 m2 / 33.8002hs, como sendo a séde cla área rural denominada
Vila Mineiro para arbantzação, localizada geograficamento de um lado as maÍgens do trecho
desaüvado da BR-116 e do outro lado, estrada ativa da BR-116 (contorrro do açude castanhão),
passando a integrar como pedmetro urbano do Município de ]aguaribara.

I - Sede da area da Vila Mineiro para Urbanização: com área de 33.8002 ha ou
338.00L,9ün2, Perimetro 2.342,85m, no Município de Jagaaribara, com coordenadas
geográÍicas as maÍgens da desativada BR LL6, Ponto de Partida, Latitude: 5"40'37,33" S,

Longitude: 3829'27,1y' W, conforme Planta de Localização e Mapa de Localização, parte
integrante desta Lei.

Art.2o - À area definida pelo perímetro da Rural e de Expansão Urbana da localidade
denominada Vila Mineiro, no Município de Jaguaribaruf Ceará, aplicam-se:

I - os procedimentos contidos na legislação federal, estadual e municipal pertinente,
e em especial as condições de habilitação previstas na Lei de Parcelamento do Solo Urbano, e o
contido no Estatuto da Cidade;

II - os instrumentos previstos no artigo 182 da Constituição Federal e do Estatuto da
Cidade em áreas consideradas sub-uülizadas ou passíveis de urbanização.

Art. 3o - Esta Lei
disposições em contrário.

vigor na data de sua publicação, revogadas as

PAÇO DA AL DE IAGUARIBARA, EM 04 de dezembro

JOACY SANTOS JUNTOR
,AL

Centro Ádmi nistralivo Porcino M oia
Avenida Bezeta de Menez-es. -150 -Centro- .Iasuarihara - Ceani - CEP: 6-1-490-000 - Telefone: 88 - i568.4541)

de2024.

PLANTA DE LOCALTZAçÃO

PLANTA DO IMÓVEL Ft ÚNICA

hm

Plúídrúh

rúÍph

&no!E

Edú (rÍl

0dü

Et.h

ÁREe oe vtl MlNEtRo PARA URBANtzAÇÃo, cep: B34go{00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

JAGUARIBARA

SIRGAS2OOO

CE

22111t2024

'l:5000

COIWENçÔE§

tri$l

Dg

!fr}raaúm
aal*mlB
âErú.Ílomt

Offi

Irac a PãímGbc

trt
338.00í.90 m'z

33.8002 ha

PcíÍrdo (mI

2342.85 m

,*,

01

PA2

P03

4

Ánel pRRR URBANTZAçÃo
33.8002 ha ou 338.001,90m'1

LADOS COORDENADAS COORDENADAS

Vért@s Vórti@s
AZIMUÍES DISTANCIA (m)

N (motrcs) E (mêlros) Latltuda Longltudê

P01 P02 106'03'46,56', 658,10 9.372.471,47 55ô.376,46 5'40',37,33',S 38'29',27,1g',W

P02 P03 í95"46'10,97" 518,02 9.372.285,38 557.008,87 5"40',43,25. S 38'29',06,ô2'W

P03 POt 286'37'08,23', 055,04 9.371.790,86 55ô.868,09 5"40',59,48" S 38"29',1 1,18',W

P04 P01 15'25'12,90', 511,69 9.371.978,21 556.240,41 5"40'53,40'S 38"29',31,60', W

k{. I&

DE JAGUARIBARA
1 -76

§ ({6dÍr}

MAPÂ OE LocALrzAÇÀo

ri

PLANTA DE LOCALTZAçÃO

MAPA OE LOCALIEAÇÀO
.1.,

,*.

rus $x

Lügrndr
r' 1 pouGoNALsE Ánç*p*nnunannraÇÂo

MAPA BE LoCALTZAÇÃO
AREê.0Â\irLAMlNElRo PAFA URE,qr,{Zp.ÇÁO: Sg BilB} ha ou 538 Crúr ,9úm1.
MilI.JICIPIÕ It€ JAí:UAÉIBARACEARA. ÜEF 36490,ÚOO COhí CÔÔÊ&ÉhIAÚÂS
iJEO§FÁFICÀS AS MARCiENS EIA CE BÊ§.AT}r'AÚAOUE DAACESSO AVILI. IIIIEIRO
DE FüNTü ÚE PARTIDA, LÂTITUOE. 5"40'37.33' 5. LONIilTI]DE 3Ú"29'??, I g" i^J

h6td

Pt'qÍi*úh

rrtfk
0rttlcc

ffi0,rI
ht!

Edc

PLANTA D() IMÓVEL FL ÚNICA

CONVÉilçÚES

tír*t
afr/r.aoú
árÕn

-rrEFm0m
m
ffio

Ino r Pstnúc

elc

t

LADOS COORDENAOAS (UTM) cooRDENADAS (GEOGRAFTC^§)
AZIMUTES DISTANCIA (m)

N (motms) E (metros)Vérti@s VéÉi6B Latltude Longltud€

Pot P02 't06'03'46,5ô', 658,'10 9.372.471,47 556.376,46 5'40'37,33',S 36'29',27,1g',W

P02 P03 1 95'46'1 0,97" 518,02 9.372.289,38 557.008,87 5"40'43,25" S 38'29'06,62" W

P03 P04 286'37',08,23' 655,04 9.371.790,8ô 556.868,09 5'40',59,48'S 38'29'1 1,18" W

P04 P01 15'25',12,90' 51í,ô9 9.371.978,21 556.240,41 5"40',53,40'S 38"29',31,60" W

tu+ r&

§ l@rt

aJ;t

*."

:.*.:
ri'

{
,.}

'f

#

:

ú{
la
+f+:'-,

ê$4

,É

ao

ÁREA DAVILA MINEIRo PARA URBANIZAÇÃo, CEP:63490{00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

JAGUARIBARA

SIRGAS2OOO

CE

22t't1t2024

1:5000

338.001.90 m2

33.8002 ha

mlcbo(nl

2342.85 m

-76

MAPA DE LOCALTZAÇÃO
ÁR rR pR Vllá MINE IRO PARA UR BANtzAÇÃo : 33.8002 ha ou 338.00 1,90m2,
MUNIC tP IO D E JAGUAR IBARA CEARÁ, C E P : 3ilgO.OOO. CO M COO RD ENADAS
GEOGRÁF|CPKS AS I\4ARGENS DACE DESATIVADAQUE DAACESSO AVIIáMINEIRO
DE PONTO DE PARTIDA, LATÍTUDE: 5"40'37,33'S, LONGI-|UDE: 38'29'27,19'W.

Legenda

,..
-r poLrcoNAL DE AREA nARA URBANTzAÇAo

t.

a t!

Bâ.r

iei

.&

IF

i'.''5
t,

,l
§t

'I

i.:.

§

, ,,1

#4

:.\

a

.r./
"i.

,l

:t J*

,li&

*
!i,

ú

":

*

I

I

t

a

'lr .

lF

Âr
,.re

'{qHr

; ilf',,
:SM

t

,:.

.a
a

g